<sup>6</sup> Por. *Corpus Christianorum, Series Latina*, t. 149, *Concilia Africae anno 345-525*, ed. Ch. Munier, Turnhout 1974, s. 343: „Sub inscriptione Concilii Carthaginensis quarti, ab episcopis ducentis quattuordecim, era 436 (= 398), habiti, editores conciliorum quoddam documentum adferunt, cuius originem gallicam, non autem africanam, fuisse nemo est qui dubitet. Facile enim fuit, post peritissimas inquisitiones fratrum Bellerini, Fr. Maassen, G. Morin, B. Botte, fontes, rationem componendi, finem collectionis explanare, quam Gennadium presbyterum Massiliensem, circa annum 475 descripsisse conieci”.

*Christianorum, Series Latina* informują, że tekst nowej edycji oparty jest na recenzji hiszpańskiej, dlatego, że to właśnie recenzja hiszpańska najbardziej wpłynęła na prawo kanoniczne w okresie średniowiecza, natomiast galijską i italską umieszczają w aparacie krytycznym.<sup>8</sup> Na to, że tekst pochodzi ze *Statuta Ecclesiae Antiqua* wskazuje wyraźnie fakt, iż Mansi w swoim wydaniu tekstu IV Synodu Kartagińskiego interesujący nas kanon o badaniu kandydata na biskupa wprowadza, prawdopodobnie za jakimś wcześniejszym rękopisem, zwrotem: *statuta ecclesiae antiqua docent*.<sup>9</sup> Dla lepszego przedstawienia kanon synodu zachowany w Pontyfikale Płockim zostanie zestawiony synoptycznie z wydaniem w *Corpus Christianorum*:

#### **Pontyfikał Płocki**

Statuta ecclesiastica docent, qui episcopus ordinandus est, ante examinetur, si natura prudens est, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negociis vacans, si humilis, si affabilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini constructus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta verbis simplicibus asserit, id est Patrum et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum esse confirmans, totamque Trinitatis deitatem et consubstantialem et coessentialem et coeternalem et coomnipotentem predicans, singulas quasque in Trinitate personas plenum Deum et totas tres personas unum Deum, si incarnationem divinam non in Patre et Spiritu Sancto sed in Filio tantum credat, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matris filius, Deus verus ex Patre et verus (f. 4v) ex matre carnem ex matris visceribus habens et animam humanam rationabilem. Si simul in eo ambe

#### **Corpus Christianorum, t. 149**

Qui episcopus ordinandus est, antea examinetur; igitur si natura prudens est, si docibilis, si moribus temperatus, si vita castus, si sobrius, si semper suis negotiis, si hominibus affabilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini instructus, si in Scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia, si fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum esse confirmans, totamque Trinitate deitatem coessentialem et consubstantialem et coeternalem et coomnipotentem praedicans; si singulam quamque in Trinitate personam plenum Deum et totas tres personas unum Deum, si incarnationem divinam non in Patre neque in Spiritu sancto factam, sed in Filio tantum credat, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matris filius, Deus verus ex Patre, homo verus ex matre, carnem ex matris visceribus habens et animam humanam rationalem, simul in eo, ut

<sup>7</sup> Por. Ch. Munier, *Les Statuta Ecclesiae Antiqua*, Paris 1960.

<sup>8</sup> Por. CCL, t. 149, s. 343: „Textus heic praebetur recensionis hispanicae, quae maximum influxum in ius canonicum condendum Medii aevi obtinuit; revera in Concordantiam discordantium canonum Magistri Gratiani nonaginta canones huius sylloges (de centum quattuor) transierunt, quorum maxima pars ex recensione hispanica, saepe a Pseudo-Isidoro retractata, venit. Lectorem ad apparatus plenum editionis nostrae remittere liceat, ubi recensio gallica praefertur; recensionem italicam, fratrum Bellerini studio confectam, in PL 56,103 invenies”.

<sup>9</sup> G. D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, t. 3, Paris – Leipzig 1901, s. 950.

nature id est Deus et homo, una persona, unus Filius, unus Christus, unus Dominus, creator et auctor et rector, cum Patre et Spiritu Sancto, omnium creaturarum que sunt, qui passus est vera carnis passione, mortuus est vera corporis sui morte, surrexit vera carnis sue resurrectione et vera anime resumptione, in qua veniet iudicare vivos et mortuos. Querendum eciam ab eo, si Novi et Veteris Testamenti, id est legis, prophetarum et apostolorum unum eundem credat autorem Deum; si diabolus non per condicionem, sed per arbitrium factus sit malus. Querendum eciam ab eo, si credat huius quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem; si credat iudicium futurum et recepturos singulos pro his, que in hac carne gesserunt, vel penas vel gloriam; si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non dampnet; si in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale contractum, quam illi que voluntarie admissa sit, dimittantur; si extra Ecclesiam catholicam nullus salvetur.

Cum his omnibus examinatus, fuerit inventus et plene instructus, tunc cum consensu (f. 5) clericorum et laicorum et conventu totius provincie episcoporum, maximeque metropolitani vel auctoritate vel presencia, ordinetur episcopus, suscipiens in nomine Christi episcopatum, non sue delectationi nec suis motibus, sed sanctorum Patrum diffinitionibus acquiescens. In cuius ordinatione eciam etas requiritur, quam sancti Patres exemplo Salvatoris, in prelegendis episcopis constituerunt.<sup>10</sup>

utriusque naturae id est, homo et Deus, una persona, unus Filius, unus Christus, unus Dominus, creaturarum omnium quae sunt et auctor et dominus et creator cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum, qui passus sit vera carnis passione, mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera carnis suae resurrectione, et vera animae resumptione, in qua veniet iudicare vivos et mortuos. Quaerendum etiam ab eo, si Novi et Veteris Testamenti, id est, legis et prophetarum et apostolorum unum eundemque credat autorem Deum, si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus. Quaerendum etiam ab eo, si credat huius quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem, si credat iudicium futurum et recepturos singulos pro his quae in hac carne gesserunt, vel poenas, vel praemia, si nuptias non improbet, si secunda matrimonia non dampnet, si carni perceptionem non culpet, si paenitentibus reconciliatis communicet, si in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale contractum quam illa quae voluntariae admissa sunt, dimittantur, si extra Ecclesiam catholicam nullus salvetur.